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litiet at optrevle de kriminelle netværk med de 
hidtil anvendte efterforskningsmidler. 

På den baggrund finder flertallet det nødven- 
digt, at de foreslåede nye regler gennemføres, 
således at politiet bliver bedre rustet i kampen 
mod rockerkriminaliteten og anden organiseret 
kriminalitet. 

Den kritik, som lovforslaget har givet anled- 
ning til, har navnlig været rettet mod de dele, der 
vedrører agentreglerne og reglerne om forsvare- 
rens adgang til aktindsigt. 

Det har således især været kritiseret, at der 
med lovforslaget åbnes mulighed for at gøre 
brug af civile agenter. 

Flertallet er ikke enig i denne kritik og vil i den 
forbindelse fremhæve, at der ikke er tale om ge- 
nerelt at tillade brug af civile agenter. Egentlig 
agentvirksomhed vil fortsat være forbeholdt po- 
lititjenestemænd. Lovforslaget indeholder alene 
en begrænset undtagelse, der tager sigte på de 
tilfælde, hvor det er afgørende for politiagentens 
muligheder for at komme til at virke, at en civil 
person i det kriminelle miljø kan hjælpe politi- 
agenten med at komme ind i miljøet. I besvarel- 
sen af udvalgets spørgsmål har justitsministeren 
præciseret, at det er udelukket, at en civil person 
kan bistå politiet på en måde, som er omfattet af 
agentreglerne, hvis dette ikke sker i sammen- 
hæng med en planlagt politiagentaktion. Den ci- 
vile person kan desuden kun yde bistand af 
yderst beskedent omfang, og der vil være dom- 
stolskontrol i alle tilfælde, hvor en civil person 
skal yde en sådan bistand. 

I den forbindelse er det væsentligt at være op- 
mærksom på, at de almindelige betingelser for 
agentvirksomhed vil finde anvendelse, og den 
civile persons bistand vil ligesom en politiagents 
virksomhed være omfattet af det såkaldte provo- 
kationsforbud, som betyder, at den civile per- 
sons bistand ikke må forøge den efterforskede 
lovovertrædelses omfang eller grovhed. Hvis 
retten under en efterfølgende straffesag mener, 
at den civile persons bistand har overskredet 
grænsen for lovlig agentvirksomhed, vil der -  li- 
gesom i dag -  kunne tages hensyn hertil ved 
straffesagens afgørelse. 

Justitsministeren har også over for udvalget 
tilkendegivet, at Rigsadvokaten vil udarbejde 
retningslinjer for anvendelsen af civile personer 
som agenter. 

Med hensyn til den kritik, der har været frem- 
me vedrørende værdien af den civile agents for- 
klaring, er der grund til at være opmærksom på, 
at den civile persons begrænsede bistand med 
henblik på at introducere politiagenten normalt 
ikke vil spille nogen rolle i anklagemyndighe- 
dens bevisførelse med henblik på at få den tiltal- 
te dømt. Anklagemyndighedens bevisførelse vil 
således i praksis overvejende bygge på politi- 
agentens forklaring om den tiltaltes rolle, even- 
tuelt i kombination med mere objektive bevisda- 
ta i form af aflytning, ransagningsfund m.v. Her- 
til kommer, at en eventuel vurdering af, om den 
civile agents motiver til at bistå politiet kan have 
betydning for skyldsspørgsmålet i sagen, vil 
være undergivet rettens frie bevisbedømmelse -  
på samme måde som i alle andre tilfælde, hvor 
der foreligger vidneforklaringer. 

Flertallet finder endelig grund til at fremhæve, 
at civile agenter er tilladt i en række lande, som 
vi normalt sammenligner os med, herunder Nor- 
ge og Sverige. 

På denne baggrund er det flertallets opfattelse, 
at den foreslåede begrænsede adgang til at gøre 
brug af civile agenter i tilknytning til en politi- 
agents virksomhed under fuld domstolskontrol 
ikke giver anledning til retssikkerhedsmæssige 
betænkeligheder. 

Det andet hovedkritikpunkt har været lovfor- 
slagets begrænsninger i forsvarerens adgang til 
aktindsigt. I den forbindelse vil flertallet udtryk- 
ke tilfredshed med det ændringsforslag, som ju- 
stitsministeren har fremsat i lyset af kritikken, og 
som sikrer, at retten i alle tilfælde, hvor der er 
tale om prøvelse af grænserne for forsvarerens 
adgang til aktindsigt, vil have fuld adgang til det 
materiale, som tvisten vedrører. Hermed er kri- 
tikken på dette punkt blevet imødekommet. 

Flertallet mener i øvrigt, at lovforslaget på det- 
te område er velbegrundet og rummer en rimelig 
balance i forhold til retssikkerhedsmæssige hen- 
syn. De foreslåede begrænsninger i forsvarerens 
adgang til aktindsigt må anses for nødvendige 
for at sikre politiets muligheder for at modtage 
informationer, der er afgørende for en effektiv 
bekæmpelse af rockerkriminaliteten m.v., men 
samtidig er forslaget udformet sådan, at be- 
grænsningerne alene vedrører materiale, som 
enten slet ikke er tilvejebragt til brug for den 
konkrete straffesag og ikke skal bruges i sagen, 


